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PROCEDURA APERTA PER L’AFFIDAMENTO IN OUTSOURCING 

DELLA GESTIONE DEI SERVIZI LOGISTICI INTEGRATI DI B ENI 

SANITARI E NON E DEL CONFEZIONAMENTO DEI FARMACI IN  DOSE 

UNITARIA IN FABBISOGNO ALLE AZIENDE DEL SERVIZIO 

SANITARIO DELLA REGIONE BASILICATA 

 

CHIARIMENTI 

RISPOSTE RICHIESTE  

N°13 – 14 – 16 – 19 – 22 – 26 – 27 – 28 – 29 – 30 – 31 – 32 – 33 - 34  

 

RICHIESTA N°13 del 23.11.2017 – ORE 17:25 

RICHIESTE N°13.1 – 13.2 – 13.3 – 13.4 – 13.5 – 13.6 – 13.7 – 13.8 – 13.9 

Con riferimento alla gara in oggetto, siamo con la presente a formulare la seguente richiesta di chiarimenti: 
Sistemi Informativi ed informatici delle Aziende Sanitarie e Ospedaliere: 
  

-        È possibile avere ospitalità all’interno dell’infrastruttura informatica aziendale del sito regionale di Potenza 
sotto forma di architettura fisica o virtuale?  Se si, è possibile prevedere una connettività gestita dalla ditta 
aggiudicataria dell’appalto? 

-        I Presidi Ospedalieri sono rilegati tra loro in fibra, e/o quali tecnologie di connessione sono utilizzate tra le 
varie strutture ospedaliere? Esiste nei Presidi Ospedalieri una linea di backup? Se si quali P.O ne sono 
provvisti? 

-        I Presidi Ospedalieri sono collegati al Sito Regionale di Potenza tramite intranet? Se si quali? 

-        I Presidi Ospedalieri sono collegati tramite intranet ad altro Data Center? Se si, quale? 

-        È presente connettività WiFi all’interno dei Presidi Ospedalieri? Se si in quali? 

-        L’eventuale presenza di connettività WiFi che livello di copertura ha rispetto al 100% dei posti letto? Quali 
apparati sono utilizzati? Marca, modello, controller se presente. Sarà possibile prevedere una VLan dedicata 
per il servizio di gara? 

-        Gli Access Point sono già collegati o è possibile collegarli all’intranet aziendale al fine di raggiungere il 
sito regionale o altro Data Center dove attualmente risiedono i servizi ospedalieri? 

-        Che livello di copertura radio mobile è presente all’intero dei Presidi Ospedalieri da parte dei principali 
operatori Tim, Vodafone, Wind-Tre? 

-        Con riferimento ai dati riportati nel cronoprogramma (Art. 4 Allegato 1 pag. 5) a quante e a quali si 
riferisce il 100% delle UU.O. alle quale afferisce il servizio di logistica con la gestione dei farmaci in dose 
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unitaria, e conseguentemente il sistema di prescrizione e controllo della somministrazione delle terapie 
personalizzate? 

RISPOSTA RICHIESTA 13.1 

Il sito di Potenza può ospitare una infrastruttura informatica fisica, non è possibile prevedere alcuna 
connettività in quanto è in previsione, per tutte le strutture ospedaliere per acuti o territoriali del SSR, una 
connettività erogata tramite rete RUPAR.   

RISPOSTA RICHIESTA 13.2 

AOR SAN CARLO 

L’AOR SAN CARLO è connessa alla rete RUPAR con una connessione ad 1 Gb/s.  - È connessa al presidio 
di Pescopagano con la rete RUPAR a 8Mb/s e una connessione punto punto a 8Mb/s. - I tre ospedali acquisiti 
ex lege 2/17 (Melfi, Lagonegro, Villa D’Agri) sono connessi alla rete RUPAR  a 2,5Gb/s 

ASP 

Alcuni ospedali sono in fibra, altri hanno collegamenti HDSL. - Se si intende un backup di connessione dati 
esiste solo nelle sedi in fibra. Sono provvisti: Chiaromonte, Lauria e Maratea. 

ASM 

I presidi ospedalieri collegati in fibra su rete GIGARUPAR verso Potenza sono: P.O. Matera a 2,5 gbps – 
P.O. Policoro a 2,5 gbps – P.O.D. Tricarico a 2,5 gbps. 

IRCCS CROB 

Il CROB è nodo della Rete GIGARUPAR che collega, tra l’altro, in fibra ottica tutte le strutture ospedaliere 
regionali. Dispone inoltre di un secondo collegamento Internet attraverso la rete GARRX. 

RISPOSTA RICHIESTA 13.3 

AOR SAN CARLO 

Tutti gli ospedali sono collegati alla rete geografica regionale RUPAR. 

ASP 

Venosa è collegata in fibra, tutti gli altri in HDLS (tutti gli ospedali sono collegati tra di loro e con la 
Regione). 

ASM 

Il P.O.D. di Tinchi e il P.O.D di Stigliano sono collegati alla sede Master (P.O. Matera) su rete MPLS con 
banda rispettivamente di 20Mbits e 8Mbits. 

Le linee di backup su rete MPLS sono presenti presso: P.O. POLICORO - P.O.D. TRICARICO 

IRCCS CROB 

Si rinvia alla RISPOSTA RICHIESTA 13.2 – IRCCS CROB. 

RISPOSTA RICHIESTA 13.4 
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AOR SAN CARLO 

Le 5 sedi dell’Azienda ospedaliera San Carlo fanno riferimento all’unico Datacenter ubicato alla sede di 
Potenza. 

ASP 

L’ASP ha un unico data center in Via Torraca a Potenza. In Regione c’è il Datacenter del Ris Pacs, quello 
della Nuova Contabilità, quello dell’Anagrafe Vaccinale Regionale e quello dell’Anagrafe Sanitaria 
Regionale.  

ASM 

Tutti i presidi raggiungono il sito regionale di Potenza. I presidi sono collegati al Datacenter aziendale 
ospitato presso il P.O. di Matera. 

IRCCS CROB 

Al Datacenter della Regione Basilicata. 

RISPOSTA RICHIESTA 13.5 

AOR SAN CARLO 

Attualmente la connettività wi-fi è disponibile presso la sede di Potenza. Sono in corso i progetti di 
estensione alle altre sedi ospedaliere. 

ASP 

NO. 

ASM 

Non è presente, al momento, connettività wi-fi. 

IRCCS CROB 

Il CROB dispone di una rete wi-fi.  

RISPOSTA RICHIESTA 13.6 

AOR SAN CARLO 

La connettività wi-fi a Potenza copre il 100% della struttura ospedaliera con a.p. HPE 425 wireless con 
controller centrale ridondato. La rete wireless ha wlan assegnate ed una è stata dedicata al servizio attivo di 
prescrizione e somministrazione farmaci. 

ASP 

- 

ASM 

- 

IRCCS CROB 
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50% dei posti letto. - Cisco controller WLC 5508, AP Cisco AIR-CAP-2602-E-K9 - Sarà possibile prevedere 
una VLan dedicata per il servizio di gara. 

RISPOSTA RICHIESTA 13.7 

AOR SAN CARLO 

Attraverso la rete wireless è possibile raggiungere il Datacenter ospedaliero, ma non quello regionale in 
quanto appartenenti a classi IP diverse. 

ASP 

- 

ASM 

- 

IRCCS CROB 

SI 

RISPOSTA RICHIESTA 13.8 

Il livello di copertura radio mobile presente all’interno dei Presidi Ospedalieri è quello dichiarato dai 
fornitori dei servizi.  

Attesa l’orografia del territorio regionale, la copertura radio non è uniforme all’interno dei presidi 
ospedalieri. Si evidenzia che alcune zone interne ai presidi ospedalieri sono totalmente schermate e quindi 
non raggiungibili dai segnali radio.  

RISPOSTA RICHIESTA 13.9 

Come già riportato negli atti di gara, la gestione dei farmaci in regime di dose unitaria, nella fase iniziale 
dovrà interessare il 30 % delle UU.OO. interessate. Tale percentuale, nel corso della durata del contratto, 
dovrà aumentare progressivamente fino a coprire il 100 % delle UU.OO. 

L’individuazione delle UU.OO. interessate nella fase iniziale sarà concordata in sede di sottoscrizione del 
contratto di appalto. 

RICHIESTA N°14 del 24.11.2017 – ORE 11:21 

RICHIESTE N°14.1 – 14.2 – 14.3 – 14.4 – 14.5 – 14.6 – 14.7 

… avremmo bisogno dei seguenti chiarimenti: 
Quesito 1 
Si chiede di precisare il numero di reparti per ciascun presidio ospedaliero ed il numero delle strutture 
territoriali in ambito al sistema di prescrizione e somministrazione dei farmaci. 
Quesito 2 
Si chiede di precisare il numero di utenti per ciascuna tipologia (medici, farmacisti, infermieri, 
amministrativi, ecc.) che dovranno essere formati all’utilizzo del sistema di prescrizione e somministrazione 
dei farmaci. 
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Quesito 3 
Rif. Caratteristiche Tecniche del Servizio (Allegato 1), art. 4 “Cronoprogramma del servizio” (pag. 5) Si 
chiede di precisare se il sistema di prescrizione e somministrazione del farmaco dovrà essere attivato a T(0) 
+ 12 mesi contestualmente all’avvio del servizio di logistica centralizzata ed in assenza della gestione dei 
farmaci monodose o a T(0) + 24 mesi con la gestione dei farmaci in dose unitaria in fase sperimentale. 
Quesito 4 
Rif. Caratteristiche Tecniche del Servizio (Allegato 1), art. 5.2 “Gestione del Magazzino Unico” (pag. 7) e 
art. 5.7 “Sistema di gestione della terapia farmacologica in dose unitaria” (pag. 12). 
Al fine di garantire la par condicio tra tutti i partecipanti si chiede conferma che i costi di integrazione dei 
sistemi forniti con gli attuali sistemi gestionali della Aziende Sanitarie, esclusivamente in relazione agli 
eventuali costi lato sistemi attuali delle AS, saranno a carico della Stazione Appaltante o delle singole 
Aziende Sanitarie. 
Quesito 5 
Rif. Caratteristiche Tecniche del Servizio (Allegato 1), art. 5.2 “Gestione del Magazzino Unico” (pag. 9). 
Il documento di gara recita: “Il progetto deve includere una versione demo del software gestionale da cui si 
possano valutare ….”. 
Si chiede di confermare che quanto sopra sia relativo alla richiesta da parte della Stazione Appaltante di una 
demo alla Commissione Giudicatrice da tenere a cura e spese del proponente su ambienti a ciò 
appositamente predisposti (che potrebbero essere anche raggiungibili esclusivamente on-line), dal momento 
che le caratteristiche tecniche del software proposto potrebbero non consentire di allegare al documento di 
offerta tecnica una versione demo su supporto portatile (CD/DVD, memory stick USB, ecc.).  
Quesito 6 
Rif. Caratteristiche Tecniche del Servizio (Allegato 1), art. 5.7 “Sistema di gestione della terapia 
farmacologica in dose unitaria” (pag. 12). 
Il documento di gara recita: “b. Sistema (hardware, software ed infrastruttura di rete) per la tracciabilità fino 
al posto letto e l’identificazione ….”. 
Si chiede di precisare, per una determinazione certa ed univoca dell’oggetto di fornitura, il requisito in 
termini di tipologia delle componenti hardware, software e di rete richieste, loro numerosità, ubicazione, 
vincoli e requisiti. Si chiede in ogni caso conferma, con particolare riferimento all’infrastruttura di rete, che 
eventuali lavori necessari per la sua messa in opera saranno a carico della Stazione Appaltante o delle singole 
Aziende Sanitarie.  
Quesito 7 
Rif. Caratteristiche Tecniche del Servizio (Allegato 1), art. 5.7 “Sistema di gestione della terapia 
farmacologica in dose unitaria” (pag. 12). 
SI chiede di precisare se nei reparti ospedalieri siano già in funzione sistemi di gestione di reparto (cartella 
clinica elettronica), i nomi e fornitori di tali sistemi e le modalità secondo le quali il sistema di prescrizione e 
somministrazione dei farmaci oggetto della fornitura dovrà eventualmente integrarsi con essi. 

RISPOSTA RICHIESTA 14 – QUESITO 1 

Si rinvia alla RISPOSTA RICHIESTA 7.12 

RISPOSTA RICHIESTA 14 – QUESITO 2 

AOR SAN CARLO 

Dati riferiti unicamente alla prescrizione e somministrazione dei farmaci: Medici: 600 – Farmacisti: 11 – 
Infermieri: 1100. 

ASP 
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Dati riferiti unicamente alla prescrizione e somministrazione dei farmaci: Medici: 214 – Farmacisti: 8 – 
Infermieri: 627.  

ASM 

Dati riferiti unicamente alla prescrizione e somministrazione dei farmaci: Dirigenti Medici: 415 - Dirigenti 
Farmacisti: 10 -– Infermieri: 1091. 

IRCCS CROB 

Dati riferiti unicamente alla prescrizione e somministrazione dei farmaci: Dirigenti Medici: 90 – Farmacisti: 
4 – Infermieri: 170. 

RISPOSTA RICHIESTA 14 – QUESITO 3 

Il sistema di prescrizione e somministrazione del farmaco dovrà essere attivato al tempo T(0) + 12 mesi, 
contestualmente all’avvio del servizio di logistica centralizzata, come riportato negli atti di gara.  

RISPOSTA RICHIESTA 14 – QUESITO 4 

La risposta è affermativa. 

RISPOSTA RICHIESTA 14 – QUESITO 5 

Qualora non fosse possibile allegare al documento di offerta tecnica una versione demo su supporto portatile, 
sarà necessario organizzare una o più sessioni demo con la Commissione giudicatrice, da tenere a cura e 
spese del proponente, su ambienti a ciò appositamente predisposti. 

In ulteriore alternativa, ciascun offerente dovrà allegare al documento di offerta tecnica le necessarie 
credenziali di accesso ad una installazione appositamente configurata del sistema proposto. 

RISPOSTA RICHIESTA 14 – QUESITO 6 

La definizione e la progettazione del sistema (hardware, software ed infrastrutture di rete) così come la 
relativa realizzazione e tutti gli oneri connessi sono a totale carico della Ditta Aggiudicataria dell’appalto. 

RISPOSTA RICHIESTA 14 – QUESITO 7 

All’interno dei reparti ospedalieri è già in funzione un software gestionale di reparto (AIRO) di proprietà 
della Regione Basilicata, la cui manutenzione è affidata alla GSI S.r.l. di Potenza. Il software gestisce la 
prescrizione, ma non è dotato di moduli per la registrazione della somministrazione ai degenti. Integrazione 
del software mediante Web Services, con standard HL7 CDA/2. 

L’IRCCS CROB, inoltre, è dotato di cartella clinica Onco-ematologica dossier della BIMIND S.r.l. -  
integrazione mediante Web Services, con standard HL7 CDA/2. 

RICHIESTA N°16 del 24.11.2017 – ORE 16:19 

RICHIESTE N°16.1 – 16.2 – 16.3 – 16.4 – 16.5 – 16.6 – 16.7 – 16.8 – 16.9 – 16.10 
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RISPOSTA RICHIESTA 16.1 

Il riferimento all’Elaborato N è un refuso, come precisato nella RISPOSTA RICHIESTA 6.5. 

Per quanto attiene al punto 1 - lettera m dell’art.22 del DISCIPLINARE DI GARA, lo stesso è da intendersi 
integralmente sostituito dal testo seguente: 

“Dichiarazione sostitutiva (Elaborato N, ovvero Nbis o Nter, a seconda dei casi) attestante: 

• la piena disponibilità dell’immobile da adibire a magazzino logistico; 
• o, se del caso, l’impegno formale delle parti (concorrente-locatario e proprietario-locatore) a condurre 

in locazione, con stipula del contratto di locazione, all’atto dell’aggiudicazione definitiva e comunque 
prima della stipula del contratto di affidamento con l’Amministrazione committente, per un periodo 
almeno pari a quello della durata dell’appalto; 

• o, se del caso, l’impegno formale del proprietario-venditore a vendere al concorrente-acquirente con 
stipula del contratto di compravendita, all’atto dell’aggiudicazione definitiva e comunque prima della 
stipula del contratto di affidamento con l’Amministrazione committente.  

Tale dichiarazione dovrà recare gli identificativi catastali e di proprietà degli stessi oltre che le relative 
caratteristiche tecniche con l’obbligo a depositare, nei termini stabiliti dal progetto di servizio, la 
documentazione amministrativa attestante la relativa disponibilità e quella necessaria ad attestarne 
l’agibilità, ai sensi di quanto disposto dall’art. 24 del D.P.R. n. 380/01 e s.m.i. oltre che le prescritte 
certificazioni di legge per la specifica attività.” 

 



11 

 

RISPOSTA RICHIESTA 16.2 

Trattasi di refuso, per cui la revisione periodica dei prezzi, avverrà secondo quanto previsto dalle norme 
vigenti.  

RISPOSTA RICHIESTA 16.3 

Si conferma quanto riportato negli atti di gara. 

RISPOSTA RICHIESTA 16.4 

La richiesta non è pertinente con l’oggetto dell’appalto.   

RISPOSTA RICHIESTA 16.5 

La richiesta non è pertinente con l’oggetto dell’appalto.   

RISPOSTA RICHIESTA 16.6 

Con la frase “agevolare e velocizzare il trasferimento di tutti i beni e di tutte le attrezzature utili allo 
svolgimento del servizio”, si intende che la ditta cessante dovrà collaborare pienamente con la ditta 
subentrante nella gestione del servizio, al fine di non arrecare alcun ritardo o pregiudizio al regolare 
andamento del servizio medesimo che, per nessun motivo potrà essere interrotto. 

RISPOSTA RICHIESTA 16.7 

Punto 1:  I due indicatori: INDICE DI PUNTUALITA’ DELLE CONSEGNE ed INDICE DI 
EVASIONE DELLE DOMANDE identificano e misurano parametri diversi. Nel primo caso 
l’indice fa riferimento esclusivamente al rispetto dei tempi di consegna; nel secondo, invece, 
misura l’avvenuta evasione di una specifica richiesta, a prescindere dal tempo impiegato per 
la consegna. 

Punto 2a:  Per valore dell’ordinato si fa riferimento agli ordini di acquisto. 

Punto 2b:  L’indice deve essere calcolato sul valore. 

Punto 3:  L’indicatore denominato “GIACENZA MEDIA” è da intendersi come “GRADO DI 
OBSOLESCENZA DELLA GIACENZA” ed il rispettivo risultato da conseguire è da 
intendersi come valore massimo. Ai fini del calcolo, per “confezioni (o altra specifica unità 
di imballo del prodotto in giacenza)” è da intendersi quello riportato nell’anagrafica del 
prodotto considerato. 

Punto 4:  L’indicatore “INCIDENZA DEGLI SCADUTI/AVARIATI” al denominatore riporta un 
mero refuso, pertanto, il medesimo indicatore sarà quindi calcolato come: (Valore del 
materiale scaduto o avariato / Valore degli acquisti)*100, con riferimento al periodo di 
osservazione. 

RISPOSTA RICHIESTA 16.8 

Si rinvia alla RISPOSTA RICHIESTA N°6.1 del 20.11.2017 – ORE 09:39. 

Si rinvia alla RISPOSTA RICHIESTA N°26A.1 – 26A.2 – 26A.3 – 26A.4 – 26A.5 del 18.12.2017 – ORE 
16:51. 
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RISPOSTA RICHIESTA 16.9 

I dati riportati nella tabella “Quantità complessive movimentate per farmaco monodose” sono riferiti alla 
movimentazione di farmaci, la cui somministrazione può essere effettuata in regime di dose unitaria.  

RISPOSTA RICHIESTA 16.10 

Con riferimento all’art.2 dell’ALLEGATO 1 – CARATTERISTICHE TECNICHE DEL SERVIZIO, 
l’interfacciamento con i sistemi gestionali delle singole Aziende Sanitarie è di competenza della Ditta 
Aggiudicataria, con oneri a carico delle Aziende Sanitarie. 

RICHIESTA N°19 del 28.11.2017 – ORE 11:57 

RICHIESTE N°19.1 – 19.2 – 19.3 – 19.4 – 19.5 – 19.6 – 19.7 – 19.8 – 19.9 – 19.10 – 19.11 – 19.12 – 19.13 
– 19.14 – 19.15 – 19.16 – 19.17 

….. in merito alla gara in oggetto si chiedono i seguenti chiarimenti: 
  

1. Si chiede di indicare se presso le strutture di ricovero sono adottati sistemi di identificazione 
automatica dei pazienti (es.: bracciale con barcode, bracciale con RFid). In caso affermativo si 
chiede di fornire le caratteristiche del bracciale (es.: sistema di codifica del codice riportato) e se il 
sistema adottato e uniforme per tutti i centri. 

2. Nel caso in cui non sia presente un sistema di identificazione paziente si chiede di indicare se sarà a 
cura dell’aggiudicatario implementare un sistema di identificazione paziente e se sono definite le 
caratteristiche attese. 

3. Con riferimento a quanto indicato nel disciplinare tecnico all’Art. 7 – Importo complessivo 
dell’appalto, si chiede di indicare il metodo di calcolo delle righe per le consegne dei farmaci in dose 
unitaria. 

4. Si chiede di confermare che l’infrastruttura di rete cablata e wireless è disponibile per il fornitore al 
momento dell’avvio del progetto presso tutti i centri di attività (Presidi Ospedalieri, territoriali, 
distrettuali, acc) coinvolti nel progetto. 

5. Si chiede di dettagliare la topologia della rete, le bande minime garantite per la soluzione applicativa 
proposta dal fornitore, con particolare riferimento alle interconnessioni tra i differenti presidi e i 
datacenter primario (Potenza) e di disaster recovery (Matera). 

6. Si chiede di dettagliare la classificazione dei datacenter secondo le linee guida le Linee Guida è TIA-
942. 

7. Si chiede il dettaglio delle connessioni tra i datacenter e i presidi ospedalieri, con particolare 
riferimento alle bande disponibili, garantite, l’attuale occupazione media e i tempi di latenza. 

8. Si chiede di confermare che il dominio in uso è di tipo Microsoft Active Dyrectory e che i domini 
impiegati nelle differenti strutture interessate dal progetto sono appartenenti alla medesima foresta 
e/o federati tra loro. 

9. Si chiede di confermare che per tutte le aziende il sistema amministrativo contabile è il medesimo; si 
chiede inoltre di confermare che l’anagrafica centri di costo e prodotti, con particolare riferimento a 
farmaci, dispositivi medici e beni economali. 

10. Si chiede di confermare che il il sistema di ADT (gestione pazienti) è unitario per tutti i presidi 
ospedalieri; si chiede inoltre di poter conoscere quale sia il sistema in uso e quale il produttore. 

11. Con riferimento a quanto riportato a pagina 9 dell’Allegato 1 - Caratteristiche tecniche del servizio: 
“[...]Il progetto deve includere una versione demo del software gestionale da cui si possano valutare 
le caratteristiche e potenzialità dell’applicativo, con particolare riferimento a: 

·        · Soluzione proposta per la gestione della terapia personalizzata; 

·        · Soluzione farmaco (non unitario); 



13 

 

·        · Beni economali; 

·        · Dispositivi medici; 

·        · Produzione indici di performance (cfr. art. 10 del presente allegato); 

·        · Produzione di statistiche inerenti i consumi; 

·        · Informazioni in tempo reale sull’ubicazione dei prodotti. 
         [...]” si chiede di valutare come valida alternativa, l’esecuzione di una demo presso il fornitore, in 
modo tale che eventuali limitazioni o difficoltà derivanti da una mancata o parziale configurazione della 
soluzione software, della modellazione dei processi gestiti, dei livelli autorizzativi, delle anagrafiche di base 
e ambiente, …  possano risultare limitanti nella valutazione della soluzione stessa e delle sue potenzialità. 
12.        Si chiede di poter conoscere il numero di utenti attesi per il sistema software, classificati secondo i 
profili funzionali / ruoli (Medici, Infermieri, Farmacisti, Controller di processo, Controller di gestione, 
Operatori logistici,...) 
13.        Si chiede di specificare se nelle strutture sanitarie destinatarie dei servizi logistici in affidamento 
tramite questa procedura sono in uso sistemi di e-prescribing o software di cartella clinica con modulo 
dedicato alla farmaco prescrizione. In caso di risposta affermativa, si chiede cortesemente di poterne 
conoscere quali siano i sistemi in uso e quale produttore. 
14.        In riferimento alla tabella pag. 5 Allegato 1 (Caratteristiche tecniche del servizio): si chiede di 
specificare quali saranno i criteri e modalità di individuazione delle U.O. interessate dal servizio di 
distribuzione del farmaco monodose. 
15.        In riferimento alla tabella di riepilogo consumi farmaco monodose, pag 7 Appendice 1 (Storico 
movimentazioni): si chiede di illustrare il sistema fonte del dato e ove possibile dettagliare il dato per un 
esercizio. 
16.        Si chiede di poter conoscere il numero di persone attualmente impiegato nelle ASR per la gestione 
del magazzino di farmacia; inclusi gli orari di lavoro. 
17.        Si chiede di fornire il piano di consegna attualmente previsto dei farmaci/dm verso le diverse unità 
operative e presidi ospedalieri esterni. 
In riferimento all’Art.8 dell’Allegato 1 (KEY PERFORMANCE INDICATORS) specificare quali sono i 
fattori che porteranno ad un’integrazione degli indicatori elencati in tabella. 
Si fa inoltre presente i numerosi tentativi di contattare i numeri telefonici indicati dalla Stazione Appaltante 
nella documentazione di gara per la richiesta di effettuazione degli sopralluoghi. 
Considerato che a tali tentativi non è stato fornito riscontro alcuno, vi preghiamo di considerare un congruo 
periodo di proroga e supportarci nella pianificazione degli opportuni sopralluoghi. 

RISPOSTA RICHIESTA N°19.1 

Le informazioni relative a tale richiesta potranno essere fornite dai referenti indicati nella risposta alla 
RICHIESTA N°9, in sede di sopralluogo presso le singole strutture di ricovero. 

RISPOSTA RICHIESTA N°19.2 

Si rinvia all’art.5.7 dell’elaborato “ALLEGATO 1 – CARATTERISTICHE TECNICHE DEL SERVIZIO” 

RISPOSTA RICHIESTA N°19.3 

La richiesta non è pertinente con l’oggetto dell’appalto. 

RISPOSTA RICHIESTA N°19.4 

Si conferma la presenza di una infrastruttura di rete cablata per tutti i centri di attività, fermo restando che la 
connettività wireless, laddove necessaria, sarà garantita dalle singole Aziende Sanitarie.  
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RISPOSTA RICHIESTA N°19.5 

La rete RUPAR regionale è costituita da un anello in fibra che connette i nodi primari situati negli ospedali 
di Matera, Lagonegro, Villa D’Agri, Melfi e Potenza Regione. 

La banda totale disponibile sull’anello primario è di circa 16 GBit (8 lamda da 2,5 Gbit). A ciascun presidio 
è garantita una banda minima di 1 Gbit. Il sito primario di Potenza e il secondario a Matera sono interconessi 
da una banda minima garantita di 2Gbit. 

RISPOSTA RICHIESTA N°19.6 

La classificazione del Datacenter regionale, secondo le Linee Guida è TIER II. 

RISPOSTA RICHIESTA N°19.7 

La connettività minima è pari a 1 Gb/sec in fibra ottica. 

RISPOSTA RICHIESTA N°19.8 

AOR SAN CARLO 

L’AOR SAN CARLO utilizza Active Directory e ha un proprio dominio che espone su rete RUPAR i soli 
servizi condivisi in ingresso o in uscita. 

ASP 

SI 

ASM 

Il dominio in uso si basa su Microsoft Active Directory. 

IRCCS CROB 

Il Dominio in uso al CROB è di tipo Microsoft Active Dyrectory e non è federato con quelli delle altre 
Aziende Sanitarie. 

RISPOSTA RICHIESTA N°19.9 

La risposta è affermativa 

RISPOSTA RICHIESTA N°19.10 

Si rinvia alla RISPOSTA RICHIESTA N°14 – QUESITO 7 del 24.11.2017 – ORE 11:21. 

RISPOSTA RICHIESTA N°19.11 

Si rinvia alla RISPOSTA RICHIESTA N°14 – QUESITO 5 del 24.11.2017 – ORE 11:21. 

RISPOSTA RICHIESTA N°19.12 

Si rinvia alla RISPOSTA RICHIESTA 14.2 per quanto riguarda i profili di: Medici, Farmacisti e Infermieri; 
per i restanti profili di cui alla richiesta, il dato sarà fornito alla Ditta Aggiudicataria del servizio, in quanto 
non ritenuto indispensabile ai fini della formulazione delle offerte. 
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RISPOSTA RICHIESTA N°19.13 

No, non sono attualmente in uso. 

RISPOSTA RICHIESTA N°19.14 

Non avendo un dato storico da cui partire, in quanto trattasi di un servizio di nuova istituzione, si rinvia alla 
RISPOSTA RICHIESTA 7.9 ovvero, si rimanda alla fase contraddittoria che avverrà tra la Stazione 
Appaltante e il soggetto aggiudicatario della presente procedura. 

RISPOSTA RICHIESTA N°19.15 

Si rinvia alla RISPOSTA RICHIESTA 16.9. 

RISPOSTA RICHIESTA N°19.16 

Si riporta di seguito il numero di persone attualmente impiegato nelle ASR, per la gestione del magazzino di 
farmacia, con i relativi orari di lavoro: 

AOR SAN CARLO 

Personale impiegato: 50 unità  

Orario di lavoro: dal lunedì al venerdì, con orario 8:00 – 14.00 e 15:00 – 18:00. 

ASP 

Personale impiegato: 35 unità  

Orario di lavoro: dal lunedì al venerdì, con orario 8:00 – 14.00 e 15:00 – 18:00. 

ASM 

Personale impiegato: 20 unità  

Orario di lavoro: dal lunedì al venerdì, con orario 8:00 – 14.00 e 15:00 – 18:00.  

IRCCS CROB 

Personale impiegato: 8 unità  

Orario di lavoro: dal lunedì al venerdì, con orario 8:00 – 14.00 e 14:30 – 17:30, il sabato con orario 8:00 – 
14:00. 

Si precisa che negli ospedali San Carlo di Potenza e Madonna delle Grazie di Matera nei giorni: sabato, 
domenica e festivi si opera in regime di reperibilità.  

RISPOSTA RICHIESTA N°19.17 

L’attuale piano di consegna dei farmaci/dm dovrà / potrà subire modifiche o variazioni a seguito 
dell’implementazione del magazzino centralizzato, nonché della proposta progettuale di ciascun operatore 
economico, pertanto, non costituisce un elemento indispensabile per la formulazione dell’offerta. 

Si precisa che la frase: “L’elenco seguente potrà essere integrato nel periodo di validità del contratto” è da 
ritenersi un mero refuso.  
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RICHIESTA N°22 del 29.11.2017 – ORE 09:45 

RICHIESTE N°22.1 – 22.2 – 22.3 – 22.4 – 22.5 

 

 

RISPOSTA RICHIESTA N°22.1 

Tutte le AS del dispongono già di anagrafiche uniche dei BoA. 

RISPOSTA RICHIESTA N°22.2 

Le modalità di gestione dei materiali in transito dovranno essere indicate dalle ditte offerenti nel progetto 
tecnico, che sarà oggetto di valutazione. 

RISPOSTA RICHIESTA N°22.3 

I reparti in cui sarà attivata la gestione della terapia giornaliera personalizzata saranno definiti di concerto tra 
la Stazione Appaltante e il soggetto aggiudicatario della presente procedura. 

RISPOSTA RICHIESTA N°22.4 

Quanto richiesto non è indispensabile ai fini della formulazione dell’offerta. 

RISPOSTA RICHIESTA N°22.5 
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Le AS usufruiscono già delle banche dati e dei servizi forniti da FEDERFARMA. 

RICHIESTA N°26 del 18.12.2017 – ORE 16:51 

RICHIESTE N°26.1 – 26.2 – 26.3 

 

emergenze/urgenze entro i livelli di servizio richiesti. In tal caso si chiede di fornire le 
caratteristiche salienti dei locali (mq, altezza, piano, grado di allestimento esistente, ecc.). 

RISPOSTA RICHIESTA N°26.1 

Si rinvia alla RISPOSTA RICHIESTA 7.12, con riferimento ai presidi di cura per acuti. 

RISPOSTA RICHIESTA N°26.2 

Non si conferma. I farmaci richiesti in regime di emergenza devono essere consegnati entro un’ora. 

RISPOSTA RICHIESTA N°26.3 

Non saranno messi a disposizione locali presso le strutture delle AS 

RICHIESTA N°27 del 29.12.2017 – ORE 16:23 

RICHIESTE N°27.1 – 27.2 – 27.3 
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RISPOSTA RICHIESTA N°27.1 

Per quanto riguarda i magazzini utilizzati per il servizio, si rinvia alla RISPOSTA RICHIESTA 6.1, 
integrativa di quanto riportato nell’elaborato APPENDICE 1 – STORICO DELLE MOVIMENTAZIONI. 

I dati relativi alle giacenze, indispensabili ai fini della formulazione delle offerte, sono disponibili al seguente 

indirizzo: ftp://ftp.rete.basilicata.it/, accedendo con le credenziali che saranno fornite a tutti gli 

operatori economici che ne faranno richiesta al Responsabile del Procedimento, all’indirizzo di posta 
elettronica: vincenzo.ierace@regione.basilicata.it entro e non oltre il 23.01.2017.  

RISPOSTA RICHIESTA N°27.2 

Si conferma che la soluzione tecnologica per la terapia farmacologica in dose unitaria è prevista in tutte le 
strutture interessate, secondo le percentuali previste dagli atti di gara. 

Per quanto riguarda le frequenze di consegna per ciascuna struttura si rinvia alla RISPOSTA RICHIESTA 
N°19.17. 

RISPOSTA RICHIESTA N°27.3 

Le righe dei farmaci da gestire in monodose sono state stimate facendo riferimento alla movimentazione di 
farmaci, la cui somministrazione può essere effettuata in regime di dose unitaria, in quanto tale modalità di 
distribuzione è di nuova implementazione, per cui non si ha disponibilità di un dato storico da poter fornire 
alle aziende concorrenti. 

Per quanto attiene alla “drastica riduzione” di righe in uscita, quanto richiesto non è indispensabile per la 
formulazione delle offerte. 
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RICHIESTA N°28 del 11.01.2018 – ORE 10:57 

RICHIESTA N°28.1 – 28.2 

 

RISPOSTA RICHIESTA N°28.1 

Risposta affermativa. 

RISPOSTA RICHIESTA N°28.2 

Si intende l’attività effettivamente svolta dalla ditta, come riportate nella visura camerale. 

RICHIESTA N°29 del 15.01.2018 – ORE 17:10 

RICHIESTA N°29 

 

RISPOSTA RICHIESTA N°29 

Si conferma il termine di scadenza per la presentazione delle offerte 

RICHIESTA N°30 del 15.01.2018 – ORE 17:14 

RICHIESTA N°30 

Quesito 1 
Rif. Art. 2 “Oggetto del Servizio” (pag. 3) Si chiede conferma che l’infrastruttura hardware e software di 
base per il funzionamento del sistema oggetto di fornitura (RDBMS, database server, application server, 
sistemi operativi, apparati di rete, connettività, ecc.) sarà messa a disposizione dalla Stazione Appaltante su 
specifica dell’aggiudicatario. 
 
Quesito 2 
Rif. Art. 2 “Oggetto del Servizio” (pag. 3) Con riferimento al quesito da noi posto num 2 del 12/12/2017, a 
seguito di ulteriori approfondite verifiche, risulta che le Aziende Sanitarie/Ospedaliere della Regione non 
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siano ad oggi dotate di un software applicativo per la gestione della prescrizione e somministrazione della 
terapia a bordo letto.  
2.1: SI chiede pertanto di confermare che la fornitura di una tale soluzione, corredata dai dispositivi 
hardware per tracciare la somministrazione a bordo letto, sia a carico dell’aggiudicatario al fine di garantire 
un flusso omogeneo ed integrato di gestione del farmaco tra i reparti ed il nuovo Magazzino Unico.  
2.2: Qualora fosse confermato quanto richiesto al precedente punto 2.1, si fa notare l’incongruenza con 
quanto risposto al quesito 7.5 del 21/11/2017 da codesta Stazione Appaltante in data 14/12/2017. 
2.3: Si chiede infine conferma che la rete wi-fi all’interno dei singoli reparti sarà garantita dalla Stazione 
Appaltante. 
 
Richiesta proroga 
In considerazione dell’importanza dei nuovi quesiti posti, di quelli posti in precedenza ai quali, pur nel 
rispetto dei tempi previsti, non è al momento prevenuta risposta ed in considerazione dei tempi necessari 
all’attenta analisi delle risposte per la migliore impostazione dell’offerta tecnica e la corretta valutazione dei 
costi dei servizi, si chiede una proroga del termine di consegna delle offerte di almeno 15 giorni. 

RISPOSTA RICHIESTA N°30 – QUESITO 1 

Non si conferma. 

RISPOSTA RICHIESTA N°30 – QUESITO 2 – PUNTO 2.1 

Si rinvia alla RISPOSTA RICHIESTA 14 – QUESITO 7 

RISPOSTA RICHIESTA N°30 – QUESITO 2 – PUNTO 2.2 

Si precisa che alla luce di quanto riportato nella RISPOSTA RICHIESTA 14 – QUESITO 7, non vi è alcuna 
incongruenza. 

RISPOSTA RICHIESTA N°30 – QUESITO 2 – PUNTO 2.3 

Si specifica che la copertura wi-fi all’interno dei singoli reparti, laddove tecnicamente possibile, sarà 
garantita dalle singole Aziende Sanitarie.  

RICHIESTA N°31 del 16.01.2018 – ORE 16:30 

RICHIESTA N°31 

 

RISPOSTA RICHIESTA N°31 
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Si conferma il termine di scadenza per la presentazione delle offerte. 

RICHIESTA N°32 del 16.01.2018 – ORE 16:35 

RICHIESTE N°32.1 – 32.2 – 32.3 

 

RISPOSTA RICHIESTA N°32.1 

Si conferma che il progetto tecnico dovrà contenere tutto quanto riportato a pag.19 del Disciplinare di Gara, 
ai punti da 1 a 10, in quanto ritenuto necessario e sufficiente a verificare il rispetto delle caratteristiche 
tecniche di minima, apprezzare le eventuali caratteristiche migliorative e procedere all’attribuzione del 
punteggio, conformemente a quanto riportato nella Griglia di valutazione (Allegato 2).  

RISPOSTA RICHIESTA N°32.2 

Si conferma quanto riportato negli atti di gara.   

RISPOSTA RICHIESTA N°32.3 

Si conferma quanto riportato negli atti di gara.   

RICHIESTA N°33 del 16.01.2018 – ORE 16:35 

RICHIESTA N°33 

 

RISPOSTA RICHIESTA N°33 
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Si conferma il termine di scadenza per la presentazione delle offerte. 

RICHIESTA N°34 del 16.01.2018 – ORE 17:01 

RICHIESTA N°34 

 

RISPOSTA RICHIESTA N°34 

Si specifica che quanto dichiarato nel modello è da intendersi quale impegno ad un adeguamento normativo 
dell’immobile al momento dell’aggiudicazione della gara e prima dell’avvio del servizio, fermo restando 
quanto riportato negli atti di gara. 

RETTIFICA RISPOSTA RICHIESTA N°25.1 DEL 16.01.2018 

Si rettifica la risposta precedente, specificando che è possibile utilizzare il fatturato volto in subappalto per 
l’attività di logistica, nell’ambito di una fornitura effettuata a favore del servizio sanitario pubblico, ai fini 
della dimostrazione della capacità tecnica. 

 


